Viçosa, 1º de abril de 2022.

Senhor(a) Conselheiro(a):

Por determinação do Reitor, convocamos Vossa Senhoria para a 592ª reunião do Cepe, a se

realizar no dia 5 de abril de 2022, terça-feira, às 8h30, em ambiente virtual, por meio do Google

Meet, para tratar dos assuntos listados no fim deste e-mail.

O link de acesso à reunião lhe será enviado por e-mail, em tempo hábil.

Atenciosamente,

Secretaria de Órgãos Colegiados

PAUTA DA 592ª REUNIÃO DO CEPE

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA.

2- ATA DA REUNIÃO DO CEPE NÚMERO 591.

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS ASSINADOS PELAS PARTES, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD

REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA).

4- PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ENSINO PELA UFV À FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS,

SOB A COORDENAÇÃO DO PROFESSOR ALTAIR DIAS DE MOURA, DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL, QUE TEM COMO OBJETIVO A APLICAÇÃO DO MÓDULO CADEIAS PRODUTIVAS

DO AGRONEGÓCIO EM CURSO LATO SENSU DA FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS (23114.902458/2022-

37).

5- HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS.

5.1- Concurso público para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A – Adjunto

A, na área de Manejo Agroecológico do Solo, com lotação no Departamento de Solos, regido pelo

Edital 62/2021, com o seguinte resultado do concurso: 1º lugar- Bruno Nery Fernandes Vasconcelos,

com média geral 8,77; 2º lugar- Patricia Dias Tavares, com média geral 8,57; e 3º lugar- Maysa

Mathias Alves Pereira, com média geral 8,34 (23114.909012/2021-52).

5.2- Concurso público para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A – Adjunto

A, na área de Nutrição, com lotação no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus Rio

Paranaíba, regido pelo Edital nº 72/2021, com o seguinte resultado do concurso: 1º lugar- Bruna

Cristina Santos Cruz, com média geral 9,26; 2º lugar- Cassiana Regina Góes, com média geral 8,94;

3º lugar- Mariana Araújo Vieira do Carmo, com média geral 8,70; 4º lugar-Mariane Alves Silva, com

média geral 8,47; e 5º lugar- Natália Pereira da Silva Araújo, com média geral 7,97

(23114.915396/2021-42).

5.3- Concurso público para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A – Adjunto

A, na área de produção de suínos e bioclimatologia, com lotação no Departamento de Zootecnia,

regido pelo Edital nº 79/2021, com o seguinte resultado do concurso: 1º lugar- Jansller Luiz Genova,

com média geral 9,08; 2º lugar- Marcos Henrique Soares, com média geral 8,13; e 3º lugar- Lívia

Maria dos Reis Barbosa, com média geral 8,02 (23114.918155/2021-55).

5.4- Concurso público para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A – Adjunto

A, na área de fruticultura orgânica, com lotação no Departamento de Agronomia, regido pelo Edital

nº 83/2021, com o seguinte resultado do concurso: "Nenhum candidato aprovado"

(23114.918774/2021-40).

6- REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES.

6.1- Redistribuição do servidor Diogo Tourino de Sousa, ocupante do cargo de Professor da

Carreira do Magistério Superior, da Universidade Federal de Viçosa/Departamento de Ciências

Sociais para a Universidade Federal de Juiz de Fora, tendo como contrapartida a redistribuição para

a UFV do código de vaga nº 0280157, do mesmo cargo (23114.903871/2022-19).

6.2- Redistribuição da servidora Carina Aparecida Lima de Souza, ocupante do cargo de

Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal do

Tocantins (IFTO) para a Universidade Federal de Viçosa/Colégio de Aplicação Coluni, tendo como

contrapartida a redistribuição para o IFTO do código de vaga nº 711391, do mesmo cargo,

desocupado em virtude da aposentadoria da professora Anita Maria Ferreira da Silva

(23114.903414/2021-43).

7- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

7.1- Estágio probatório do servidor Mateus Pereira Gonzatto, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Agronomia, que entrou

em exercício de suas atividades em 5/2/2019 (23114.908822/2020-19).

7.2- Estágio probatório do servidor Kássio Ferreira Mendes, ocupante do cargo de Professor

da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Agronomia, que entrou em

exercício de suas atividades em 7/2/2019 (23114.908512/2020-96).

7.3- Estágio probatório da servidora Evanilda Nascimento Godoi de Bustamante, ocupante

do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Direito, que

entrou em exercício de suas atividades em 29/3/2019 (23114.907625/2021-55).

7.4- Estágio probatório do servidor Maicon Nardino, ocupante do cargo de Professor da

Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Agronomia, que entrou em exercício

de suas atividades em 7/2/2019 (23114.908513/2020-31).

8- PROGRAMA DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO.

8.1- Participação do professor aposentado Fernando Luiz Finger no Programa de Professor

Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de Agronomia, por mais

um período, até 31 de dezembro de 2023 (23114.906861/2019-30).

8.2- Participação do professor aposentado Victor Hugo Alvarez Venegas no Programa de

Professor Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de Solos, por

mais um período, até 15 de janeiro de 2024 (23114.900608/2022-78).

8.3- Participação da professora aposentada Nina Rosa da Silveira Cunha no Programa de

Professor Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de

Administração, por mais um período de dois anos (23114.912685/2019-75).

8.4- Participação da professora aposentada Cristine Carole Muggler no Programa de

Professor Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de Solos, por

mais um período de dois anos (23114.900457/2022-58).

9- LICENÇAS PARA CAPACITAÇÃO.

9.1- Solicitação da professora Camila Ferreira Azevedo, lotada no Departamento de

Estatística, de licença para realizar pós-doutorado na Universidade da Flórida, nos Estados Unidos,

na área de métodos estatísticos aplicados em estudos de associação e predição genômica, de julho

de 2022 a junho de 2023, por doze meses (23114.903290/2022-87).

9.2- Solicitação do professor Eduardo Antônio Gomes Marques, lotado no Departamento de

Engenharia Civil, de licença para realizar pós-doutorado na Universidade do Porto, em Portugal, na

área de geotecnia/mecânica das rochas, a partir do segundo semestre de 2022, por doze meses

(23114.901477/2022-46).

10- PLANOS DE CAPACITAÇÃO DE DOCENTES.

10.1- Proposta de atualização do Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de

Nutrição de Saúde para o período 2022 a 2025, com alteração da instituição prevista para a

professora Andréia Ribeiro de Queiroz realizar pós-doutorado na área de epidemiologia do

envelhecimento, da Universidade de Valência, na Espanha, para a Universidade do Porto, em

Portugal (23114.902357/2019-61).

10.2- Proposta de atualização do Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de

Física para o período 2022-2025, com a inclusão da previsão de licença para o professor Alexandre

Tadeu Gomes de Carvalho realizar pós-doutorado na Universidade Estadual de Londrina, junto ao

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Educação Matemática, que tem nota 7 na

avaliação da Capes, a partir de maio de 2022 (23114.902379/2019-21).

11- RELATÓRIO SOBRE A CAPACITAÇÃO DOS DOCENTES DA UFV NO ANO 2021, CONFORME ARTIGO

107 DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 08/2019 (PARA CONHECIMENTO; 23114.900998/2020-14).

12- PROTOCOLO DE BIOSSEGURANÇA PARA AULAS PRESENCIAIS NA UFV ELABORADO PELA

COMISSÃO DE BIOSSEGURANÇA E CONTROLE DE INFECÇÃO NOS SERVIÇOS DE SAÚDE – BIOCISS,

DESIGNADA POR MEIO DO ATO Nº 159/2021/CCB, DE 10/11/2021, E APROVADO PELO COMITÊ PÓS-

PANDEMIA, INSTITUÍDO POR MEIO DA PORTARIA Nº 0337/2020, DE 28/07/2020,  A SER ADOTADO

A PARTIR DE 2 DE MAIO DE 2022 (23114.900885/2022-81).

13- RELATÓRIO REFERENTE À ETAPA FINAL DO VI CICLO DE AUTOAVALIAÇÃO INSTITUCIONAL DA

UFV, DO TRIÊNIO 2019 A 2021, APROVADO PELA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA-CPA/UFV, CUJO REGIMENTO INTERNO FOI APROVADO POR

MEIO DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 9/2019 (PARA CONHECIMENTO; 23114.904103/2021-00).

14- RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, DO EXERCÍCIO DE 2021 (PARA

CONHECIMENTO; 23114.903235/2022-97).

15- PROPOSTA DE INSERÇÃO DO SIMPÓSIO DE INTEGRAÇÃO ACADÊMICA NOS CALENDÁRIOS

ESCOLARES DA GRADUAÇÃO, APROVADO POR MEIO DAS RESOLUÇÃO CEPE Nº 16/2021, DE 20 DE

OUTUBRO DE 2021, E DA PÓS-GRADUAÇÃO DOS TRÊS CAMPI UFV, APROVADOS POR MEIO DAS

RESOLUÇÕES CEPE NOS 18/2021, 19/2021 E 20/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

(23114.915717/2021-17, 23114.916012/2021-17, 23114.917923/2021-53 e 23114.917984/2021-

11).

16- APRESENTAÇÃO DE DADOS SOBRE ACESSO E PERMANÊNCIA DE ESTUDANTES NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA.

17- EDITAL COMPLEMENTAR AO PROCESSO SELETIVO SISU 2022 PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DA UFV NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2022 (PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD

REFERENDUM; 23114.904570/2022-11).

18- RECURSOS DE DECISÕES PROFERIDAS PELA CÂMARA DE ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO DA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO.

18.1- Recurso apresentado por Ana Márcia Tresinari Xavier, aluna do curso de Agronomia,

de decisão proferida pela Câmara de Acompanhamento Acadêmico da Pró-Reitoria de Ensino, que

indeferiu sua solicitação de cancelamento de matrícula fora do prazo na disciplina FIT 456 - Sistemas

Integrados de Produção Agropecuária (23114.915612/2021-50).

18.2- Recurso apresentado por Vanessa Aparecida Machado, aluna do curso de Secretariado

Executivo Trilíngue, de decisão proferida pela Câmara de Acompanhamento Acadêmico da Pró-

Reitoria de Ensino, que indeferiu sua solicitação de reconsideração de desligamento

(23114.918810/2021-75).